sancionador, el diecinueve de febrero de dos mil veinticinco3, el CG del 

INE determinó acreditada la infracción en perjuicio de cuatro personas, 

toda vez que MORENA no presentó pruebas para demostrar su debida 

afiliación, por lo que se impuso al hoy apelante una multa por un total de 

$396,274.31 (trescientos noventa y seis mil doscientos setenta y cuatro 

pesos 31/100 MN). 

3. Demanda. Inconforme con lo anterior, el veinticinco de febrero, el 

partido apelante, a través de su representante ante el CG del INE, 

interpuso recurso de apelación ante la autoridad responsable. La demanda 

se recibió en la Oficialía de partes de esta Sala Superior el tres de marzo

[...]

Por lo anterior, el INE instauró el POS correspondiente, y el diecinueve de 

febrero se tuvo por acreditada la infracción en perjuicio de cuatro personas, 

por lo que se  determinó imponer a MORENA una sanción consistente en 

una multa, que asciende a un monto total de $396,274.31 (trescientos 

noventa y seis mil doscientos setenta y cuatro pesos 31/100 MN) conforme 

a lo siguiente: 

7 Acorde con lo establecido en el artículo 18, apartado 2, inciso a) de la Ley de Medios. 
8 De conformidad con la Jurisprudencia 4/2000 de rubro: “AGRAVIOS, SU EXAMEN EN 
CONJUNTO O SEPARADO, NO CAUSA LESIÓN”. 

No. Denunciante Afiliación Sanción impuesta Equivalente 

1 

Rafael 

Rodríguez 

Aguilar 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 

tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

2 

José Antonio 

Castañeda 

Rivera 

2015 

621.77 (seiscientos 

veintiuno punto setenta 

y siete) UMA´s 

$67,506.11 (sesenta y siete 

mil quinientos seis pesos 

11/100 M.N.) 

3 

Aimé 

Sánchez 

Ordoñez 

2013 

551.21 (quinientas 

cincuenta y uno punto 

veintiuno) UMA´s 

$62,363.88 (sesenta y dos mil 

trecientos sesenta y tres 

pesos 88/100 M.N.) 

4 

Yolanda 

Herrera 

Miguel 

2023 
1,284 (mil doscientos 

ochenta y cuatro) UMA´s 

$133,202.16 (ciento treinta y 

tres mil doscientos dos pesos 

16/100 MN) 

Sanción total impuesta $396,274.31 

Inconforme con lo anterior, el partido político apelante interpuso el 

presente recurso de apelación. 

b. Agravios. 

A. Indebida fundamentación y motivación 

Planteamiento 

El INE no asume su responsabilidad al haber transgredido la norma